Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

3 Pœnam peccator bene vitiis iterabit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. V.

Si Apostolus a etiam peccata per baptismum dimissis
continuerat ploras, nobis etiam super fundamentum A-
postolorum positis quid prater plorare refas? quid nisi
semper dolere in vita? Vbi enim dolor finitur, deficit &
pœnitentia. Si autem pœnitentia finitur, quid relin-
quuntur de venia? Tandem enim gaudet, & speret de gratia,
quando sustentatur a pœnitentia. Dixi tamen Domini-
nus b: [Vnde, & amplius jam noli peccare.] Non dixit,
ne pecces, sed, nec voluntas peccandi in te oratur. Quid
quomodo fervabitur, nisi dolor continuo in pœnitentia
custodiatur? Hinc semper dolet, & de dolore gaudet,
& de doloris pœnitentia, si conigerit, semper do-
let: si non sat, quod dolet, sed ex fide dolet, & non
semper doluisse dolet.

C. VI.

Item Gregorius in festivis c tempus, [id est.]

homil. 34. Evang.]

Pœnitentiam agere digni non possimus, nisi modum
quoque eisdem pœnitentia cognoscamus. Pœnitentia
quippe agere est, & perpetrata a malo plangere, &
plangenda non perpetrat. Nam qui sic alia deploret, ut
miseria sua dilecta sequatur, vera pœnitentia non fit,
ni unum nequam a Domino imperavit. Quod ex definitione pœ-
nitentia, & multorum autoritatibus probare consident.

DISTINCTIO III.

C. I.

Item Ambrosius ait in quedam sermone c.
Quadragesima.

Pœnitentia est, & malo a præterita plangere, & plan-
gire iterum non committere.

C. II.

Item in libro de unica pœnitentia, c. 10.

Romanus, qui fugiit a genitam pœnitentiam penitentiam
putat, qui luxuriam in Christo. Nam si vere age-
re pœnitentiam, iterandum poena non portaret: qua-
dictum est de peccatis, ita & unica pœnitentia. Ve-
rum pœnitentia semper nos debet pœnitere peccati: sed
huc delictorum leviatorum. At ego f. facilius inventi,
qui continentia feraveint, quam qui congruegerint
pœnitentiam.

¶ 1. Reparatum. In originali est, Merito reprehendit, qui repudiat etiam pœnitentiam puram: quia
luxuriam. Et si quis deit, ita qui post.

2. In & unica. Locus hic, qui ab gloriosis incurentes non est
mentitur apostolus. Sinistra fuit habet: ita una pœnitentia,
quae publice agitur. Nam quotidiani nos debet
pœnitere peccati. Sed huc delictorum leviatorum, alla gra-
tioris facilis autem inveni, &c.

C. III.

Item Augustinus libro de dogmatibus ecclesiasticis, c. 4.

Sicut in pœnitentia est, peccatorum causas exci-
deret, nec cursum flagellationibus aditum indulgere.

C. IV.

Item in libro de vita & falso pœnitentia, c. 6.

Pœnitentia h. est quodam dolentis vindicta, puniens
aliquod dolere commissum. & f. c. 9. Continuè
adversum est de peccato: quod declarat ipsa dictio
vina. Remittere enim est pœnam remete: ut temper-
emperatur aulicis, quod commisit peccando. Pœna
quasi dicitur lelio, qui punit & vindicat quod
punit quod commisit. Intelligitur pœnam tenet, qui semper
commisit.

Tamen a. in quo est vindicta, semper punit in se, quod do-
let commisit.

C. VII.

Item Augustinus tradidit 124. in c. 21. Ioannus.

Reducitur est enim pœna, quia culpa, ne parva
paratur culpa, si cum illa finitur & pœna. Ac per
hoc vel ad demonstrationem debita miseria, vel ad e-
mendationem labilis vita, vel ad exercitationem necel-
larice patientis temporali hominem detinet pœna, et
reverius ad suum vomitum, & sibi lota in volutabulo luri. ¶
Magna est enim contra peccatum virtus pœnitentie, et
si quis in eadem pœnitentia perseveret. & f. ¶ Pœnitentia
verè agere est, commissa & plangere, & h. iterum
plangenda declinare.

C. VIII.

Item Iohannes os aureum in homilia de pœnitentia.

¶ Efecta & pœnitentia cogit peccatorum omnia liben-
ter suffere. & f. ¶ In corde eius contrito est, in
ore ejus confessio, in opere tota humilitas. Hac est per-
fetta & suæstera pœnitentia.

C. IX.

Item Smaragdus in expositione regulæ S. Be-
nedicti, c. 4.

¶ Le pœnitentiam dignè agit, qui, quæ commisit, sic
præterita mala deploret, ut futura iterum non commit-
tat. Nam qui plangit peccatum, & iterum admittit pec-
catum, quasi si quis laveret laterem crudum: quia quan-
tò magis laverit, tantò magis lutum facit.

C. X.

Item Augustinus homil. 41.

Pœnitentes m. (si tamen estis pœnitentes, & non
estis irridentes) mutate vitam, reconciliamini Deo-

a. Vetus. b. Roman. c. In sermones manuscripto
scripto. c. Sic incipit homilia 34. ¶ Servare
tempus. d. Sup. ead. pœnitentia est. e. Si auctor dicunt] orig.
f. 2. Pet. 2. g. al. fieri.] orig. h. al. sed sternu.] orig. i. Facit
ad hoc. Bada. i. quæsi. quo. k. Sup. dif. i. perfici. l. Isidorus de
summo bono. lib. 2. c. 4. m. Sicut. q. dif. 1.

compremisit fuit, quis tamen audeat dicere Deo
quae hinc homini, qui post primam penitentiam
perit se laqueis iniquitatis obfringit, adhuc iterum
parat?

C. *Prae* **H**oc austerritate & illud Ambrosii determinatur, &
deum peccatorum primam penitentiam venia dari monstratur.
dignusque utrum parceret Deus, qui nescius operar-
fis (scilicet a quo penitentia.) & [vnde, b. & amplius
operari] rident cum distinctione intellectum habent. **Illi**
nam, quod in istis & depannentia deductis, de perfecta est intel-
liguntur. **Sicut** enim exortas alia est impensis, alia est pre-
fectoris, alia perfectoris; & penitentia alia est iniquitatis, a-
depositionis, alia perfidiorum. **Sicut** autem charitati, licet
miseri perfido, & in papa datus venia peccatorum, ut quavis
papa perit aliquis si peccatorum, non tam intelligatur effe-
ctus; non agnoscatur (sicut levioribus tradidit) sed aqua
& spiritu sicut Hieronymus contra eum scribit. **Si** & ini-
quorum invenientia manegatur: quia quadam ratione, per-
fida perfida, quatenus corde genit, & doles: licet & alia ra-
tiones de imperficiis, quia non sibi in finem duratur. Se-
cundum primi modum perfectoris intelligitur illud Ioannis & aureli
Iusti & paternitatis, &c. **Illi** haec secundum modum perfectoris
miseri, regni & intelligentie. **T**antumque profecti, ut dudum peccator &
penitentia transfigeretur in magnificum, & dicant [Docebo a ini-
quiis vias tuas, & impii ad te converterunt.] Confessio-
nem, & pulchritudinem coram eo: ut qui sua confessio fuit
peccata, & dixerit: [Purpureus & corruptus sunt cica-
trices meæ a facie insipiens meæ] fuditatem vulnerum
in sanitatis decorum committat.

C. XXV. *Item Ambrosius in apologia David, c. 2.*

Illi Rex tanus, ac potens, ne exiguo quidem momen-
to manere penes se delicti passus est conscientiam: fed
præmatraria confessio, atque immenso dolore redidisse
peccatum suum Domino. **E**t. **D**enique e Dominis
nihil dolos intimi movit affectus, ut Nathan diceret:
[Quoniam penituisse, & Dominus transfulit peccatum
tuum] Maturitas itaque venia profundam Regis suffi-
ciavit, & ab eo venientia relinquitur. **T**unc duplicitate intellegi posse
firmitate, quandoam penitentia peccata dimissi re-
stunt facti in delicto nihil de venia relinquo: quoniam pec-
catum si prius dimitto, iterum replicatur. **S**icut enim il-
le quod fecerat in liberato manumstitut, interim vere
autem quoniam ab ingratis in dimitto possum revo-
lvi: & penitus peccata vero remittere, quoniam ab ingratis
vixit & implacata populi si implacatur. **S**ic autem peccat-
us angustiorum, dicitur nihil relinquere de venia, quia nihil re-
linquo nisi de causa mandata, & se aeterno beatitudini, quoniam
concessum efficiunt. **S**icut enim argente perfidie purgato,
ut sit deinceps relinquitur, sequentis ergo sedator non tam
pura, sed purissima fiducia: sic expatio per penitentiam nihil de
venia latere relinquit, cum tenor jam non deletus, sed adhuc ex-
ponitur.

Sed papa Quid exortus pro penitentiam non fuisse tantum, sed
penitentia penitentia, multorum autoritatis probatur.

C. XXVI. *Ad ministrorum in epistola ad Rusticum
de penitentia.*

Sequitur & tali i. i. & refurgi. **K.** Si cadit, quod
modo iustus: iustus, quomodo cadit? sed iusti voca-
litione non emitur, qui per penitentiam semper refur-
git. **E**ritis & Iohannes & sepius, sed sepius sepius delin-
quenti, & convertere ad penitentiam, peccata donatur.
[Qui si plus dimittit, plus diligit.]

Dicit papa per penitentiam, adulterii simul & homicidiis
venia impunita.

C. XXVII. *De causa penitentiae in libro Hierony-
mus ait.*

Totum penitentiam peccator offendit psalmus
venerabilis, quando ingressus est o. David ad
Beatitude utrum Vnde Ithai, & a Nathan prophe-
tate compresum, respondit, dicens [Peccavi] statimque
meritum haberet & Dominus abs te absoluisti peccatum. **I**lli
statim etiam penitentia homicidium; & tamen conver-
sus ad Iudamas [Misericordia] sit, nec Deus secundum
magnum misericordiam tuum: & secundum multitu-
dinem misericordiam tuorum, dele iniquitatem meam.]

C. XXVIII.

Item in eisdem lib. c. 7.

Illiud & verò & quam mirabile est, quod Angelus
seruenti plebeum se obnubil David dicens: [Gres id est,
quid fecit & frat manus tua in me, & in domum patris
a alteram.] **b** al. nubebam.] **c** Rom. 11. **d** Psalm. 37.
e 2. Reg. 12. **f** al. corruebam. **g** al. diluifesse. **h** 1. Tom. 5.
i Sent. 4. Alij. 12. **k** Quam versicolor etiam mirabilis.] **l** v. 12.

mei.] Quo factu statim dignus sacrificio judicatus est, qui absolutione existimabatur indignus. Nec mirum, si tali sua oblatione pro populo peccari fui adeptus eti veniam, cum a Moyses offerendo se Domino pro plebis errore, etiam plebis peccata delevit? Texit igitur peccata sua, an non? Sed quis hoc neget, cum hic ipse docuerit b Propheta, quod remittantur iniquitates, regantur peccata, non imputentur a Domino? Peccatum remissum sibi esse docuit, sicut fratribus est: [Delictum s meum cognolo; & impunitum meum non operi. Dixi, pronuntiabo adverbum me justitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem cordis mei.] dixit: [pronuntiabo; & veniam meruit antequam pronuntiarer: quantum magis, ubi de te pronuntiavit, dicens: (iniquitatem meam ego agnosc) remissum est ei omne peccatum? licet specialiter hoc & a Nathan Propheta respondit] (et Dominus transluit peccatum tuum.) Ergo remissionem meruit iniquitatis, & rex charitate, atque operi peccata sua, & rexit operibus bonis, nec impunitum est ei peccatum, quia non fuit in eo dolus malitia, sed lapsus erroris: deinde, quia non fuit improbabitis artus, sed umbra mysterii: & tamen confessus est delictum suum, agnoscit iniquitatem, vidit lavacrum, & vidit, & credit: dilexit multum, ut nimis charitate regere quevis posset errorem.

—6 pars. Ecce eius penitentia hie commendatur, cui etiam via per Prophetam data monstratur, quam graviter postea detegitur, populis multitudine profutura ostendit. Achab quoq; (ut Hieronimus contra f levitatem foris) Rex impius, ut sententiam Dei fulgerat, & everso domus ejus differetur, in peccato, iustum imperavit, & facit.

C. XXVII.

De quo ad eundem Ruffium g scribit idem Hieronimus, dicens.

Achab b Rex impius vineam Nabuthæ erupit, & cum Iezabel nocturnam coniugio sibi, quam crudelitate conjuncta, Heliæ incipiencie corripitur: hæc dicit Dominus: [Occidisti & possedisti] & iterum: [In loco, in quo linquunt canes sanguinem Nabuthæ, ibi linquent sanguinem tuum. Et Iezabel canes comedunt ante muros Iezrahel. Quo cùm audisset Achab, scidit vestimenta sua, & posuit faciem super carnem suam, jejunavitque & dormivit in clinico. Faduus] est sermo Domini ad Heliæ, dicens: quoniam reveritus est Achab faciem meam, non inducamur alium in diebus ejus.] Vnum felix Achab & Iezabel, tamen converto: ad peccatum Achab, postea differtur in peccato: & Iezabel in scelere perpetuans, praefenti iudicio condemnatur.

C. XXVIII.

Item Iohannes Chrysostomus de reparacione lapsi, (epist. ad Thessalon. lapsi.)

Aliis, k mihi crede, talis est erga homines pietas Dei, nunquam spernit penitentiam, si ei sincera & simpliciter offeratur. Etiam si ad summum quis perveniat malorum, & inde tamen velit reverti ad virtutis viam, suscipit, & liberetur ampliètum: facit omnia, quatenus ad priorem revocet statum: & quod est adhuc præstantius & eminentius, etiam si non potuerit qui explore omnem satisfaciendi ordinem, quantulamcumque tamen, & quamlibet brevi tempore gessum non respuit penitentiam: suscipit etiam ipsam, ne patitur quavis exigua conversionis perdere mercedem. Hoc enim mihi indicat Esaïas, ubi de populo ludorum talia, quedam dicit: (proper peccatum modice conturbavi, & percussum, & averti faciem meam

a Exod. 32. b Psal. 31. c Psal. 50. d 2. Reg. 11. e. al. deniq; non fuit. f Lib. 2. g Epist. ad Rufficum. h 3. Reg. 21. i. conversus. orig. al. conversi. nam. k. Senten. 4. dif. 1. l. Epist. 17. apud 70.

ab eo: constitutus est, & ambula ut traxit: & latens, & consolans sum eum.) Evidenter autem ratio sanguinorum dabit etiam Rex ille impius: qui ardore sua quidem preda uxoris nequitia queritur: si perturbatus ipsius sceleris immunita penitentia, & circumdatum, facinus suum flevit, atque ita ergo tam misericordiam provocavit, ut à confusis sibi retro peccatis. Sic enim ait Deus ad Heliam: [Vidisti, quandoque puerum es?] Achab, a facie mea non confundit me, non inducam mala in diebus ejus.]

¶ Verbo hoc, licet nonnulli distrepent ab ea, qua inter Lau-

annos Chrysostomus opera circumferunt, non tam longe de-

verbis Gracis. Exeat enim hoc opusculum manuopere in lib-

thea Vaticana.

C. XXIX.

Item Gregorius in homilia decima super Epich-

lerem, in extremo.

Scilicet b Achab Rex iniquus a Propheta reprehendi: & magno moere deprehensis est: ita ut Propheta lo-
Dominus diceret: e [Nonne vidisti Achab humiliare coram me? Quia igitur mei causa humiliatus et in-
dicanus malum in diebus ejus.] In quibus Domini
bis penitendum est, quomodo et in electis filiis marititudine placuit, qui amittere timent Deum, &
& reprobi penitentia placuit, qui timebat perire per
fens facultum: aut quomodo ei grata sit peccati
fusio, pro culpis in eis, qui placent, si hac si non
placuit, & in eis, qui disperbat.

Nirvita d queq; quos Dominus in Evangelio con-
penitentiam egereunt in predictione Iona, & ex misericordia
mis indulgentiam confici, gubernatio nostrum plene
meruerunt. Sed qualiter post acceptum veniam Adiutoriu-
textri tribi Regum declarat: de qua etiam foris t. 200.
fus, quid lex debet usor ejus, cujus inflammatu alieno, &
ius convertit, & omnis sacrificia exercitatu fai, & quo-
tenus ejus rivotacit affectum.

C. XXX.

De Nirvita autem in premis longiori.

Iicut ait Herodotus, Nirvite à Rego Melochio fide-
Sa est, regnante f apud Hebreos Iofit. Viri pro-
illam prædicante Iona ex penitentia merito venti-
fida quia postea ad vomitum redit, ex ira Dei fata-
fuit.

C. XXXI.

Item in g prolego Nam

Nam Prophetam ante adventum Regis affer-
matum est populum Israel captivum in summi regni
transfluerat, sūisse, Hebreos traditio certum
quidem in fine hujus letacionis predicti Propheta affer-
edit. Propheta annuntiante monstrarunt. Sed tunc
tatores Nirvita, Iona interius civitas prædicta
divina ita denuntiatus interius sufficiunt, gen-
rum, & impietatis penitentiam effigunt, accepto
feliciter gravioribus fecrimibus implente-
re de cauâ memoratus Propheta Spiritu Sæculo plena-
cium Dei annuntians, ita est locutus. [Deo è nata
ulciscens Dominus est.]

7 pars. Item, quid frequenter venia penitentia pro-
fatur Augustinus in libro i de penitentia, festis vero ge-
daro hereticis, qui peccantibus post baptismum feni affer-
cebant utilem esse penitentiam.

C. XXXII.

A Dhuc instant perfidi, sed excedentes mentur. Item
Ateat, non sobrii, sed excedentes mentur.

a 3. Reg. 21. b Sic.] orig. & exempl. c 3. Reg. 21. d Iona 3. e Lab. de Naboth theracis. ut. f Iona 3. g Inter opera B. Hieronymi. h Nam 1. lib. de vera & falsa penitentia. i. Sæc. 4. lib. 4.

animi, et si a semel peccantibus post baptismum valde pœnitentia, non tamquam sepe peccantibus prodebet remissio; ad peccatum esset incitatio. Dicunt enim, quis non semper peccaret, si redire semper posset. Dicunt enim Dominus incitatores malorum, si semper peccantibus subveniret, & etiam ei placere peccata, quibus semper præfato est gratia. Erant autem in eo confitentes ei multum peccata dislocare, qui semper præfato est ea defuisse. Si enim ea amaret, non ita fuisse defuisse, sed conservaret, atque, ut sua munera, ferret. Semper defuerit peccata, quia inventi, neque fuisse quod creavit, ne corruptum quod amavit. Summae accusationis hypocrita isti ex factis Domini. Quem enim eum exaltavit, bis illuminavit? quem leprosum bis induxit? quem mortuum bis suscitavit? non Lazarum, quem & dilexit non filium vidua & quem infernū trahaverat, non filium dissipatore legitur bis trahere Abraham a dæmonio liberare. In nulla persona iteratur factum, docens, ut ajetur, non faveat Domino fieri remedium. Dixit e & mulier: [Vade, & amplius non peccare, ne deterius aliquid ibi contingat.] promitterit poenam, non amplius veniam. ¶ Quid si autem multos cacos & diverso tempore illuminaverit, & multos debiles confortaverit, ostendit in diverso illi eadem sepe peccata dimitti, ut quemquis latenter leprosum, alio tempore illuminet & caecum. Ideo etiam tot fanarii & frumentares, tot lanigines, tot claudos, exos, & aridos, ne desperaret de se peccare: abeo non scriberit nisi semel fanatus, atque timeas mergi in peccato. Videlicet adhuc quidam in ecclesia saepe fabricantes, saepe languores, saepe palloribus capitos, saepe liberari: ut appareat non sequitur misericordia, quorums confessio fit pœnitentia. Quodnam enim corpus, quod vilius est, & ab ipso diffunditur, saepe sanare, & animam dignoscere, & redemptam non toties liberare? Medicum & le vocat, & non facit, sed male habentibus opportunum. Sed quid hic medicus, qui malum treatat, neficeret curare? Medicorum enim est certes infinitum visitare, & cures curare. Qui catet minor effeta, si alias possibilia ignorat, nemo effutus, qui dicit: [Noli i mortem peccare, sed ut convertaris, & vivas.] Quem enim peccatum exclusit? Et quid omnibus pro multis inadmissum, aliis quoque promissionibus declarat. Qui ne confessus fuerit coram hominibus id est, omnis quoniamque, & quotiescumque peccator, confitebitur osint, etiam si fuerit faceret [confitebatur] & ego cum coram patre meo. Nam [qui & invocavit nomen Domini] id est, secundum quod nominatus Dominus, id est, qui invocaverit cum ad se, fieri videri, non contra dicendo, ut forsan sepe fecit, [o]mnia id est, quicunque sit ille peccator [salvus erit.] Cunctum enim animam iste promisit futuram bonis, etiam si folentem q. in tenebris, & umbra mortis, nullatenus expijsit sanitatem. Hunc magistrum intellexerat discepsilla, qui Corinthios r. per epistolam suas voluit corrigit, & ut p[ro]le refutari, ter in literis suis eos contra. Operatur enim ut quiescere plena eadet, non, ut erit eos refutare. Memori enim era illius, quoniam [g[eneris] r[esponsus]] remiseritis peccata, remittimus de te. Scimus autem & primos patres, & in operis temporis ecclasiæ dei semper, ulique leptuagies operari, quod si semper peccata remittere. Quam potius illa ecclasia Dei concurrit auferre. Oportet enim ecclasia credere, quia confitebitur se sepe pec-

care. Negant enim veritatem seducti, i. qui a se absque peccato audent factare. In b[ea]tis multis enim offendimus omnes: nec infans unius diei absque peccato super terram esse potest. Quapropter eliminandus est ab ecclesia iste error, qui unquam pœnitentibus negat indulgentiam. Non enim inquiris, quid Apostolus e[st] sensibilis, qui dixit [nil nisi concus sum, sed non in hoc justificatus sum.] Sciens enim & justus peccata solere contingere, non se confirmabat absque peccato, quia se novis indissolubili vinculo charitatis Christi conjunctum. Nisi enim foret sapientia ad veniam venire, quomodo dubitaret se peccare, qui se crebat spiritum Dei habere, & intentione mundissima ei servire? Cur d[icit] enim Dominus Petri pedes lavif[er]e, & eccliam hoc idem docuisset, nisi quia [quoniam] e[st] quotidiana iste offensio? portet, ut quotidiana sit remissio? Cur docuisset si orantes dicere [dimittit nobis debita nostra] nisi ipse misericordia perseveraret, qui nos ab hac petitione non vult desiceret?

i. ¶ Seducti] In origine est, in se est. & videtur indicare locum in epist. Ioh. i. c. i. sed ab glossa non est mutatione.

C. XXXIII.

Iam Augustinus ad Maecodium, ap[osto]l. 14.

IN tantum & hominum iniq[ue]s alicando progressus, ut etiam post aliam pœnitentiam, post altaris reconciliacionem, vel familia, vel graviora committant. Et tamen Deus facit etiam super tales oritur solem suum: nec minus tribuit, quam ante tribuerat largissima mulieris vita & salutis: & quamvis eis in ecclesia locus humillimus pœnitentis non concedatur, Deus tamen super eos pœnitentia sua non obliuiscitur. Ex quorum numero si quis nobis dicat: [Aut date mihi eundem iterum pœnitenti locum, aut desperatum me permittite, ut famam quidquid liberte, quanum meis oib[us] adiutori & humanis legibus non prohibebo in seorsis, omnique luxuriam, damnabilis quidem apud Dominum, sed apud homines plerisque etiam laudabilis: aut si me ab hac mente revocatis, dicte, utrum mihi aliquis profit ad vitam futuram, si in ita vita illecebrosissima voluntatis blandimenta contemptero, si libidinum incitamenta framvero, si ad castigandum corpus meum multa militiam licita & concessa subtrahero, si me pœnitenti vellementis, quam prius excruciarero, & si miserabilius ingemero, si flevero uberior, si vixerim melius, si pauperes sustentavero laicus, si charitate, que operit multitudinem peccatorum, flagravero ardenter, quis nostrum ita desipit hinc homini dicat, nihil tibi ista proderunt in posterum: vade, falsa vita hujus suavitate perficie: re? Averant Deus tam immanem sacrilegii & demen- tiam:

¶ Locupletatum est d[omi]n[u]s locis capis hoc ex oratione.
i. ¶ Dementiam] Apud B. Augustinum sequitur, cap. quatuorvices, sup[er] eas. dif.

i. ¶ Se autem quis dicat primam tantum pœnitentiam post baptismum utilem sibi, non sequentem, scio contendat quia ultima tantum veniam dat, non precedens, semper iam autem adverterit, que baptizata venient pœnitentia reprobatur. Quia autem sit vera pœnitentia, cui venia manu[m] negatur, & que sit falsa, cui nunquam indulgentia promittitur, Adamantius & Ilychius, super Leviticum, refutatur.

C. XXXIV.

I. Inter haec hincum, qui oblatus fuerat, existim, &c.] Non peccare, solius Dei est: emendare, faniens. Sed raro invenias, qui se corrigat. Rara confessio peccati, rara pœnitentia. Repugnat natura & verecundia, quia obnoxia est culpa omnis caro, & quisque embeatis peccatum confiteri, dum magis praefuenta cogitat.

a. iac. 1. b. Iob. 14. x. 7. c. 1. Cor. 4. d. Ioh. 13. e. ab orig. f. Marth. 6. g. S[an]ct. 4. dif. 1. h. al. excusavero. i. al. sacrilegum. k. Glosford. in 1. 10. Leviticus. Simile in sacra. m. Leviticum. ex scripturis Graci, præceptu Origenes.

quām futura. Vult Moses peccati vacuum reperire animam, ut ex vias erroris deponat, & culpe nuda sine fui pudore discedat. Sed irrationabilis impetus prævenit, & flamma celerimi motus animam depacit, & excutit eum innocentiam. Preponderam enim futuris præventioni, serissimunda, & late tristibus, & præproperationibus. Velox enim iniqtus, qua ad nocēdū occasionem suggestit: lenta virtus, & cunctatrix ante iudicata, quā incipit, quid decūm, quid honestum; iniqtus omni p̄cipiat. Riga vero, & verēcunda penitentia, qua p̄fudentū pudore premūt. Solis enim intendit futuri, quorum spes ferit, & tardus frustus. Interim præsumit impunitia, & spē p̄fudentū penitentia excludit, & affectus, & ejus exsūtus, & abolerit. Quæx̄ tam lux, & non inventit, exulta est enim fervore, & sumo iniqtus. Inde irascitur, & dicit de vorādam sūisse penitentiam in sancta & sanctōrum facēdōtēs, quās legēs increpat. Respondeat Aaron p̄vidū debet esse sacerdotiale judicium, nec male fāns concientia facit esse credendum id munere, ne sit novillimus error peior priore. Vnde enim testito vel oculū, vel vitium facit contumplatur. Quomodo autem poterat, ubi ignis alienus erat, peccatum exiit in conspectu Domini, cui cuncta aperta sunt? quād dicat: non placet Deo, qui iniqtūtā corde inclusum tenet, & spē p̄fidentiam magere perlit. Ignis alienus libido, avaritia, & omnis prava cupiditas. Hic ignis exūtus, non mundat. In quibus enim est, si offerunt in conspectu Domini, ignis eos ecclēsī absumit, sicut Nadab, & Abiu cum his, qua pro peccato fuerant oblati. Qui ergo mandari vult, ignem alienum removat, & illi ignis offerat, qui culpm exiit non hominem. His ignis faciat hemorhois sanguinem profundente: hic h̄ sicavit culpm atroni: ignis, cuius consumens est: fānat enim simpliciter & p̄re conscientes. Iudas inquit: [Peccavi, tradens sanguinem iustum.] sed in peccato habuit ignem alienum, quo inflammatē eūcurrit ad lagūnum. Indignus autem remedio fuit, quia non pura mente p̄ficiunt. Culpm vero ejus non auferunt sacerdos, qui dolosē offert. nec in eo polluti epulari, quorum cibis est peccatorum remissio. Vnde verū sacerdos ait: [meus m̄ cibis est ut facias voluntatem patris, id est, ut peccatores conversi & penitentes salverunt. Non enim accepimus Deo sacrificium, nisi verum, & sincerum.]

C. XXXV.

Item Ioschua filii, ad c. 10. Levit. 1.

I. Nter h̄ hinc, hincum, qui oblatus fuerat, & cetera. Quia omne peccatum per penitentiam delectur, & qui p̄dūcum peccatum alterius doctrinæ, & blasphemiam commiserunt, salvati non sunt: causam mortis eorum Legislator ō exponit: [Inter h̄ hincum qui oblatus fuerat, &c.] Quia feliciter non comedenter filii Aaron, quod pro peccato erat in loco sancto, id est, penitentiam communis peccati in ecclesia peragri non fecerunt: quibus hoc præceptum est, quod Christus in ecclesia vicarios suos constituit. Ipse enim oblationis sua sanguinem, quæ pro nostro sanguine oblata est, in sanctum, id est, in cœlum, in conspectu patris obulit. Debet autem comedere hoc sacrificium in loco sancto, feliciter in ecclesia, in propitiationem peccatorum. Unde addit: [quemadmodum præceptum est mihi,] id est, quemadmodum præcepit & mandauit. Moyses enim

a. al. gusa. b. al. plurim. c. al. efflu. d. al. sanctū. e. al. malefāna.] verale. f. Lev. 1b. g. Mar. 1. h. Luc. 23. i. Deut. 4. k. Matth. 27. l. al. se offert.] al. offrant. m. Iom. 4. n. Iug. 1. o. Levit. 1.

gerit perfonam Christi. Exsūtum reperiit: quid est ipsius Sanctum peccaverant: ab intelligibili signo Sancti oblatio pro penitentia oblatæ est. Venerabilem peccantibus non relinquere hostia pro pecatis suis. sicut vera penitentia veniam promovet, ut a latâ Deum irrati: quia Spiritus Sanctus discipline dicit factum. Flos autem fandi. Pater intemperante peccatum, & blasphemiam in Spiritum Sanctum dicunt, in sceleribus ulque ad finem vite penitentia solute sui deferat, & de parenti, & misericordia misericordia diffidere.

C. XXXVI.

Item Ioannes os aureum insula p. 20. n. q. ad Hebrew.

IV das d̄ penitit, sed male: laqueo namq̄ illi pendit: penitit etiam i. Elia, sed male: neq̄ illi iste ille neq̄ penitit. Achrym, quippe penitentia penitentia, fed animi in violenti, & indigna interna. Quod ex ejus operibus appetit. t. & t. si igitur negemus, obsecro, peccata nostra: neq̄ nos penitentia duros efficiat. Sponte nostra peccata nostra, ne perdamus, non sponte supplicii. Audire à Deo: [Vbi est Abel? frater tuus & dicit: iniquūnam p̄nus frustis fratus mei sum ego.] Vnde, modo ex hoc peccatum reddiderit gravissimum, Vnde, pater ejus audiens: [Adam g. ubi es?] dicit: In divi vocem tuam Domine, & timui, quoniam inobedient & abscondi me. J. Magnum bonum est, ut te penitentia agnoscat, & memoriam eorum prelevet. Nullum inventur deorum talis penitentia. ut eorum contaminari membra.

C. XXXVII.

Item Ambrosius in libro de penitentiis, n. 1.

Igana nostra. Quomodo cantibus canimus Domini inter alia? Si enim caro mentis spes subdita est animi gubernacula & mentis spes aliena est terra, & quod non dominat exercitum rationis, id est, quod non potest fructus charitatis penitentia ait: Melius est ergo tunc quieter, ut non occidere non queat opera penitentia, ne in penitentia fiat, quod postea indegit penitentia. Quis hinc sicut usurparit, nec iure celebrata, nec penitentia obliniet, & auctoritatem posteriori. Sicut & repugnat, mens ad Dominum debet esse intenta, opera non sequuntur, fides non defertur, & pugnant vel carnis illecebra, vel portentum rationis, maneant mens Deo dedita. Tunc caro urgenter, cùm caro cedit, & sunt, qui velut cumbant misera anime, querentes omnia subiectum. Vide illud k. ait: [Examine, examina quæ ad fundamentum in ea.] Quoniam misera filia est: filia Babylonis misera] misera unica, quæ accidit: cum invitat, dicens: [Beatus qui remanserit illa per los suos ad petram.] hoc est, qui infirmis cogitationes aliad ad Christum, qui omnes omnino nobilis motus sui reverentia & dicipitatio-

a. Sup. 1. b. Hebr. 10. c. al. & in. & M. e. Gen. 37. f. Gen. 4. g. Gen. 1. h. Gen. 1. i. Gen. 1. j. Gen. 1. k. Gen. 1. l. Gen. 1. m. Gen. 1. n. Iug. 1. o. Levit. 1.

¹ ¶ *Premuntum pacis*) In multis versibus legitur, poematis, &c. in originali sunt impresi, patiuntur patens.

² ¶ *Fides defederat*) In aliquo manuscripto est, fidei, non defens in *versuslibus*. B. Ambrosii operario editio: fides defederat: non recensit. Pars sensu, fides defederat.

³ ¶ *Venerum*) Innumerali versu legitur, urgenter, cum non credit.

⁴ ¶ *Fides*) In glossa additur, id est, coniunctura debitis & factis decimam Graecorum infra e. quatuor.

Item opponunt de Hieronymo, a. qui super *Nun* sentire videtur, quod s. fideli ad adulterium interficeretur, de adulterio non amplexu in *Dicitur punitur*. Item si filia fastidio non fuit, quando in adulterio vix pro homicidio oblitus, circa adulterio non puniatur, utriusque et patiuntur impunita erit: quod a ratione alio modo ecclesiasticis probatur confunditatis, que pro b. ecclesiis pecunia nisi reparatione fuerit nulli per patiuntur emponi. Sed

C. XXXVIII.

Iam Hieronimus super Matthaeum ad c. 27.
Iul & Iude profuit egisse i penitentiam, per-
quem stultis corrigit non potuit. Si & 6 quando-
m sit peccatum in fratrem, ut emendare valeat, quod
perit et dimittit. In autem permanent opera,
aut voc affluntur penitentia. Hoc est, quid in
opere de cedro infelissimo Iude dicitur: «Et ora-
mus pro istis in peccatum:» ut non solum emendare
penitentiam, sed proprii homicidiū fecul-
mentum.

*Item Leo Papa in d sermone, qui incipit, (Inter
cetera) quod non solum ad suum regnum, sed etiam ad
universum: sed apud B. Hieronymum & Magistrum
Clementem: apud eundem verò Magistrum, paulo post,
et ratiocinare non valeat.*

enim, id est, terro de pessime
Domini.
Clementis omnibus à Iuda, & infelici-
tate non penitentia revocavit ad Dominum, sed
prostituta traxit ad laqueum. Expectatione consumma-
tum enim tui, & donec fanguis Christi pro o-
mnibus fundatetur petratoribus, informis leti suspi-
ciens in effulges.
P. Haec authoritatis, quae sit vere, que falsa ostendit-
ur, & foliaria indulgentia datur probatio: in quod
tempore deputatio, quo euri, qui pluribus irritato fuerit,
auctoritas unde deputatio exercitur, ejusdem vanam conser-
vare, & Domini finem patet. Quod ita tamen multis au-
toritatibus probatur. Quatenus prima est illa Natura
deputatio: intercedens f. Deus tu sis in dignum. Sed quem sa-
cra deputatio. Deinde iustitiae causa perfornant in ecclesia gerit. Quia
etiam si familiari profecto punitur, non iterum pro eodem
accusari Domini peccatore.

C. XL.

Sed & dominus super unam civitatem, & super al-
teram non pluit: eandem civitatem ex parte com-
muni, & ex parte aridae relinquit. Cum ille qui pro-
prietate edat, ab aliis vitiis se corrigit, una eademque civi-
tate capite complutior, & ex parte arida manet: qui
cum dicitur, qui cum quadam vitiis refecant, in aliis gravitate
Summa verborum B. Gregorii est in glosse ordinarii
A. Anno, non tam eadem omnia

Item Ambrosius in 18. octonario h. Psalm. 118.

Prima consolatio i est, quia non obliviscitur misere-
ris. Tercia secunda per punitiorem i, ubi, et si fides a de-
o, pera fuit facit, et alegabatur, compunctionem. E
i, punitiorem] Ante legebatur, compunctionem. E
nundatorem in gloria eternitatis, (cuius caput hoc est summum
et magis venientem cum sententiâ B. Ambrofisi: cuius ta-
lentum in istum praefat accurate legere.

^b C. ad. & Bala ad eundem locum, Senten. 4. distin. 3.
^c S. P. Pfaffen. 12. d Gieff. ord. ad cap. 27. ad Mat.
^d Nam. 1. ex 70. f al. vindicabit. g Senten.
turon. 4. distin. 1. Amor. 4. h Serment. 11. i Gieff. or.
W. Lach.

² ¶ *Fides]. In iussione additur, id est, conscientia debiti.
Et sic declarat Gratianus infra c. quarat.*

Item opponunt de Hieronymo, *ad quippe Naumus sicut vide-
tur, quod si fideli 1 adcedente intercessione, de adulterio non
amplius a Deo puniriatur.* Item *si illa factio non fuit, sicut
in adulterio vivens pro homicidio obtulit, circa adulterio cum pa-
nitibus, utriusque et penitentia imponenda erit: quod a ratione eam
nun ecclesiastica probatur confundendam, que pro ab omni peccato
(nisi reiteratum fuerit) nulli bi penitentiam imponeat.* Quod si
quid est, quod etiam filii regnum, de auctoritate non prefatur, non
tulipremissi probatur auctoritatem Heschi, Adamsen, Ag-
regari, Augustini, Smaragdi, fidori: *venit enim etiam alia adulterio
ejusdem Augustini in libro de c. penitentia.*

I ¶ Fidelis] Sic effemendatus ex aliquot vetustis, B. Hieronymo, & Magistro. Nam antea legebatur, infidelis, quemadmodum etiam infra ead. c. querat. &c. ionis.

C. VI II

C. XLII.
Ait enim.

Sunt plures, quos peniteat peccasse, sed non omnino referentes sibi quadam, in quibus delectantur: non animadverterent Dominum simul a sursum & mutuam a demonio liberasse: per hoc docens nos, nunquam nisi de omnibus sanari. Si enim veller ex parte peccata reverari, habent seipsem demonia, manente uno, propterea poterat fex expulsi. Expulsi autem septem, ut omnia crimina simili ejicienda docetur. Legionem autem ab aliis ejiciens, neminem reliqui ex omnibus, qui liberatum possideret: ostendens quod etiam pectorata finit mille, oportet de omnibus peniteat. Laudans tamen eum dominus, quando exjetto, f' demonio locutus est mutus. Nunquam aliquem sanavit, quem omnino non liberavit. Totum enim hominem sanavit in sabbathio: quia & corpus ab infinitate, & animam ab omni contagione liberavit, indicans penitentem oportere simili dolere de omni crimen orto in anima & corpore. Scio enim Deum inimicum omnium criminis. Quomodo ergo, qui crimen reverat, de alio recipiet veniam? Sine amore dei conqueferetur veniam, & fine quo ne unquam inventari gratiam. Hoc si enim Dei est, dum offendit perseverante. Quidam enim impieatis infidelitate, ab illo, qui inflatus, & justus dimitit spiritum, rare veniam. Nam enim fore si penitentia inventari gratiam. Penitentia enim vera ad baptismi puritatem confitementum conatur adducere. Replet enim penitentem quidquid fordini post purificacionem contracta, oportet ut ablatur, saltrem lacrymarum. Sed fatus temporis, cuius mentis dolorem oculi canis nequeunt declarare: f' sed facit culpabilitatem se durum, qui defet damnum temporis, vel mortem amici, & dolorem peccati lacrymis non offendit. Non itaque ei, ut quis excusat se non habere fontem lacrymarum, qui nonnunquam lacrymis misit offendit dolorem temporalium. Quem ego penitet, omnino peniteat, &c.]

io pars. *Auctoritas illa Natura Propheta: (non h[ab]it
bit Deus hic &c.) non indistincte ostendit omnia, qua temporis
littera puniuntur, non sicutius a Deo presentia. Quas enim contraria
Sedentiam, *Læpsios*, Iteatibus in eterno super eundem locum
dicat Hieronymus temporis a Deo punitis, ne in eternum
puniuntur, non tam de omnibus generaliter hoc intelligi
dum est: aliquo cur, scriptor ostendit omnibus esse, ut calefie
mine percussis, aut aqua infusibus, aut a serpentibus vulneratis
pre peccatis suis drivimus interres, ut eterno cruciatu brevi-*

a Sent. 4. distin*t*. 15. b Infrā ead. c. querat aliquis. & ignis. supr. 23. quia*s* t. quid ergo. c In lib. de vera & falsa penitentia. cap. 9. Sent. 4. dist. 15. d Matth. 12. e Marc. 6. Matth. 9. g al. intendit. h sicut. dist. 1. de pa*c* cap. quem erga. Sent. 4. dist. 15. supr. selectorum.

C. XL

Sunt plures, quos penteat peccasse, sed non omnino
referentes sibi quedam, in quibus delectantur: non
animadventerunt Dominum simul & se & mutuo
a domino liberatae: per hoc docens nos, nunquam
nisi de omnibus sanati. Si enim vellet ex parte peccata
refervari, habentem sepmem demona, manente uno, pro-
ficeretur poterat sex expulsi. Expulit autem sepmem, ut
omnia criminis simul ejicienda docet. Legionem
autem ab alio ejus, neminem reliqui ex omnibus
qui liberatus possideret: offendens quod etiam pente-
cata finit mille, oportet de omnibus penteire. Laudia
tus est enim Dominus, quando ejusculo d'emonio locu-
tus est mutus. Nunquam aliquem sanavit, quem omni-
non liberavit. Totum enim hominem sanavit in
sabbathio: quia & corpus ab infirmitate, & animam ab
omni contagione liberavit, indicans penitentiam oportet
se simul dolere de omni crimen orto in anima, & corpora.
Scio enim Deum inimicorum omni criminis. Quo-
modo ergo, qui cirrines reservat, de alio recipiet veniam
Sine amore Dei conqueferetur veniam, & sine qua ne
sine iniquum inventat gratiam. Hoc si enim Dei eft, dum
offendit perseveranter. Quidam enim impieatis infide-
litatis eft, ab illo, qui iustus, & iustificatus eft, dimidit spe-
rare veniam.lam enim foret si sine penitentia invenire-
t gratiam. Penitentia enim vera ad baptismi puritatem
conseruentem conatur adducere. Recf' enim penitentis
quidquid forsum post purificacionem contraxit, oportet
est ut ablatu, saltenu lacrymarum. Sed fatus di-
ctus est, cuius mentis dolorem oculi canis nequeunt declarar-
e: fed scilicet culpabiliter se durum, qui defet danni
temporis, vel mortem amici, & dolorem peccati lacry-
mis non offendit. Non itaque ei, ut quis excusat se non
habere fontem lacrymarum, qui nonnunquam lacry-
mis offendit dolorem temporalium. Quem ego peni-
tet, omnino penteat, &c.]

io pars. *Auctoritas illa Natura Propheta: (non h[ab]it
bit Deus hic &c.) non indistincte ostendit omnia, qua temporis
littera puniuntur, non sicutius a Deo presentia. Quas enim contraria
Sedentiam, *Læpsios*, Iteatibus in eterno super eundem locum
dicat Hieronymus temporis a Deo punitis, ne in eternum
puniuntur, non tam de omnibus generaliter hoc intelligi
dum est: aliquo cur, scriptor ostendit omnibus esse, ut calefie
mine percussi, aut aqua submersi, aut a serpentibus vulnerata
pro peccatis suis drimis interire, ut eterno cruciatu brevi-*

a Sent. 4. distin*t*. 15. b Infrā ead. c. querat aliquis. & ignis. supr. 23. quia*s* t. quid ergo. c In lib. de vera & falsa penitentia. cap. 9. Sent. 4. dist. 15. d Matth. 12. e Marc. 6. Matth. 9. g al. intendit. h sicut. dist. 1. de pa*c* cap. quem erga. Sent. 4. dist. 15. supr. selectorum.

E momentanea pena terminaretur. Illud etiam Apofolos salutem effit, quod de prestitis in epistola ad Hebreos a tempore karissimi a: [proposuit] crediditatem suam non intraverunt in temporis promissionem. [Ubi probatur, quid sine merito fuisse infidelitate res ipsius] annoverant, si propter eandem infidelitatem, verum res ipsius annoverant beatitudinem hinc modo intraverunt. In religione ergo illud fieriensi de his tantum, qui inter ipsa flagella penitentiam gerunt: quam, sibi brevem, & momentaneam, ramen non resipuerit Deus: sicut & illud. [Proposuit] non iudicabatur cum Deo ibi in dapsum] de his tantum intellegi oportet, quos prefatis suppliciis in melius consumant: super quas non confusus duplex tribulatio. Quia autem flagella diuiores a: & deiores sunt, sicut Phaso, qui flagellatus a Domino, diuina factus est, prefigentis aeternam coniunctionem, ut temporale supplicium fiet esse dominationem mutant.

C. XLII.

Unde Augustinus in cantico Deutero-

Ignis successus est, &c.] Hoc est, vindicta hic incipiet & ardebit usque ad extremam damnationem.

Hoc contraria nobisnotandum est et, qui dicunt [non iudicabat Deus hic in diebus] ad omnia pertinet flagella: quia quadam his flagi illud emendantur, alii & his, & in eternis puniuntur: siue Antiochus & Herodes. Quod autem super eiundem locum de adulteriis fieri Hieronimus fortius videtur, ex ejusdem verbis falsis effundatur. Exemplum enim illius, qui fratres maliciebat, et qui ligna in fabriis colligeret, offendit per sua peccata brevi & tempestuose suppliciis purgari, magna vero diuturnis et aeternis suppliciis reservari.

C. XLIV

C. XLIV.

Et animi insipitrum esse Natus.

Qvarat f hic aliquis, si fidelis deprehefus in adulente decollatur, quid de eo pofta fiat. Aut enim puer, & falfum eft hoc, quod dicunt: (non vindicabat Dominus bis in difcipulis in tribulatione) aut non punietur, & optundam eft adulterio, ut in praefentariis brevi & circa poena frumentarum cruciatuſ aeternos. Ad quod reſpondemus, Deum, ut omnium rerum, ita suppliciorum quoque facie muenſas, & non præveniri fententia iudicis, nec illi in peccatorum exercendis dehinc ponaz auferi potefetum, & magnum peccatum magnis, diu inimicisque lui & crucianibus: fiqui aeneum puniſit, ut illi in lege h, qui faſciliſt a maleſerat, & qui in fabula levius collegerat, tales pofta non puniſit: quia culpa levius compenſata fuit.

Illud autem Gregorii: *[Pluit i] Dominus super uam clementiam, &c.] non ad criminis venientiam, sed ad ejus referendum est detestacionem: ut ideo pars civitatis dicitur esse complicita, quia crimen, quod dilixerat, detestari incipit, non quod ejus venientiam consequatur. Criminis autem detestatio pluvia vocatur, quia ex eis dñe gratie corda nostri inflatur, ut scilicet nos quisque, ad veram penitentiam pervenire: aut eo minime ab Deo puniri, qui distinguitur detestatio peccati majora suis suppliciis accumulatissima. Si vero ad indulgentiam crimini plurimae referatur, Evangelice sententia contrarie videbitur. Si enim propter fraternalium editionum, etiam que dimissa sunt, replicantur ad panem: multio magis, quem non sunt dimissa, ad undicibiliter reservari prohibentur. Nam si secundum Augustinum, qui arbitrio sua voluntatis non potest inchoare novam uitam, nisi penitentia cum vetera erit, quomodo ad novitatem indulgentia pervenire, qui odii vestigium non depulit? Ad detestacionem*

a Heb.3. b Naum.1. c al. vindicabit. d Su-
prā 32. quis, hoc tamen. Seminaria negligessione. Deuteronomio 32.
e apud beatum Gregorium Moralib. 18. cap. 12. f Isidorus
de funere bone. lib.3. cap.2. f Sententiarum idem. Su-
prā.23. quæst. 5. quid ergo. 4. querat. g al. orig. h Nums.15.
i supr. cap. 12. Sentib. k Supradict. testis.

ego crimon, ut dictum est, non ad eum indutum p[ro]p[ter]a
pertinet probatur, item illud a Ambrosio, *Si fidei op[er]a
facias*, non de ea fidei intelligentia, quia dico, *Si fidei
op[er]is mors est*.¹⁰ sed de ea quae apostoli et
quod non est fidei ex parte, id est, non quia ea contra
pecuniam (pecuniam est). Deinde ergo, cum non sicut in
peccati. Sed quia delicta omnia milita propter delicta
de peccatis in homine, cuius non habet conscientiam. Non
in peccato et a *Nihil meum nisi con[tra] te sit, sed non in peccatis
tuis.* Cuius ergo peccatis deest conscientia, utrum p[ro]p[ter]a
fatuus est, et rite vel gravissime. Quod autem in
peccato, si *fatuus non est*, veniam impetravit, si
veniam non impetravit, *fatuus non est*, si non
fatuus non fuit, *sicut p[ro]p[ter]a impetranda est*, non premit
tatio, *fatuus non fuit*, *est*, *sicut p[ro]p[ter]a casu[m] reatu[m]*
tum, *fatuus non fuit*, *aditus non induxit*, *fatuus non imp[er]mis-
tit*, *impeditus peccare*, *quod non defuit*: premit
cum enim p[ro]p[ter]a fata sunt fieri subiecta: si ut in letum
accidit regeneratio sacramentum accipit, *nam in
Cor[pus] renaturam*: renescitur autem vestis faciens
reporat, *cum filio illa de corde quem resurgit vesti per-*
tentia.

C. XLV.

*Sicut etiam Augustinus scribit in libro de
paupertate.*

Plurimi credere, & nostra iudee expulsione
gratia Christi destruxerit mala priora in horae,
iam remunerat bona: & cum destruxerit, quod fuisse
invenit, amet & diligit bonum, quod etiam ipse
plantavit.

Paulo alster legitur in originali: sed Magister habet satis tianus.

C. XLVI.

Ex hoc sensu illud etiam Hieronymi dictum suratur ad cap. 1. Apoc.

Si quando videris inter multa bala mala operi personum facere quempiam nonnullam, qui iusta sunt ac tam iniustus Deus, ut propter mala multa, pacem dabilis faciat eum. bonorum.

earm memoria.

rationem possit referri: sicut Gregorius in homilia

vite & Lazaro scribit.

C. XLVII.

Avendum nobis est, ut si forte aliquid bonum

Cavendum nobis est, ut in fornicatis
in præsenti sæculo remunerationem accepimus;
fortè dicatur (nobis repererunt: mercedem sunt).
Si enim dives iste aliquid boni egisset, unde a præ-
sæculo remunerationem accepisset, nequaquam
bonum dicitur. **P**roponit: bona in vita tua.

cepisti & bona
C. XLVIII

C. XLVIII.

Quid ergo turbamur? nemo videns malum
esperitatem habere, turbetur. Non est hic
malum, quod non vident, ac si aliquando non